УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ
от 02.02.2024 № 150

г. Одинцово

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса
«За нравственный подвиг учителя» в 2023/2024 учебном году

В целях повышения престижа труда учителей, стимулирования творчества педагогов
образовательных учреждений и поощрения их за многолетнее высокое качество обучения и
воспитания подрастающего поколения, за внедрение инновационных разработок в сфере
образования, содействующих духовно-нравственному развитию личности гражданина
России, выявления и распространения лучших моделей воспитания, обучения и внеучебной
работы с детьми и молодежью, в соответствии с соглашением о совместной работе
Управления образования с Одинцовским и Звенигородским благочиниями,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении ежегодного муниципального этапа Всероссийского

конкурса в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодёжью на
соискание премии «За нравственный подвиг учителя» (далее - Конкурса).

2. Утвердить состав оргкомитета Конкурса:
- Ибрагимова С.Г., директор, МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования»;
- Священник Никита Силин, клирик Покровского храма с. Акулово;
- Комаров Николай Львович, методист Одинцовского УМЦ «Развитие образования»;
- Киселева Ольга Васильевна, методист Одинцовского УМЦ «Развитие образования».

3. Утвердить состав экспертного совета конкурса (явка членов экспертного совета
19.02.2024 г. в 10.00 в Одинцовский УМЦ «Развитие образования»):

3.1. сопредседатели:
- Ткачева О.А., начальник Управления образования;
- Священник Григорий Федотов, благочинный церквей Одинцовского округа;

3.2. почетные члены экспертного совета:
- Протоиерей Владислав Гусар, настоятель Александро-Невского храма пос. Санатория
им. Герцена;
- Протоиерей Николай Курдов, благочинный церквей Звенигородского округа;
- Шрамко Жанна Валериевна, директор АНО ПСОШ «Лествица»

3.3. члены экспертного совета (по согласованию с руководителями ОО):
- Янсюкевич Лариса Борисовна, заместитель директора по ВР, учитель русского языка

и литературы АНО ПСОШ «Лествица»;
- Нечаева Светлана Владимировна, учитель русского языка, заместитель директора по

УВР МБОУ Одинцовской гимназии №7;
- Гафарова Светлана Энверовна, учитель русского языка и литературы МАОУ

Зареченской СОШ;

- Кулакова Людмила Геннадьевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ «Горки X»,
руководитель РМО учителей ОРКСЭ;

- Рустамова Марина Рэмировна, учитель истории и обществознания МБОУ
Жаворонковской СОШ;

- Лукьянова Ольга Николаевна, учитель французского языка МБОУ Одинцовской
гимназии №13;

- Егунова Христина Алексеевна, учитель начальных классов АНО ПСОШ «Лествица»;
- Священник Никита Силин, клирик Покровского храма с. Акулово (по согласованию).

4. Руководителям образовательных учреждений:
4.1. довести приказ до сведения педагогических коллективов;
4.2. организовать работу по участию педагогов в Конкурсе согласно Положению
о конкурсе, утвержденным номинациям на 2024 год и в соответствии
с установленными сроками;
4.3. в срок до 14.02.2024 представить в Одинцовский УМЦ «Развитие образования» от
образовательной организации конкурсные работы педагогических работников, не
являющихся победителями профессиональных конкурсов, проведенных в текущем году,
предусматривающих выплату денежного вознаграждения за счет средств бюджета
Одинцовского городского округа, в печатном и электронном виде.

5. Одинцовскому учебно-методическому центру «Развитие образования» обеспечить
в соответствии со сроками проведения Конкурса:
5.1. прием и регистрацию конкурсной документации от участников Конкурса;
5.2. экспертизу материалов, представленных для участия в Конкурсе;
5.3. подведение итогов муниципального этапа Конкурса;
5.4. содействие авторам работ с целью подготовки к участию в региональном этапе и
корректной загрузке работ на официальный портал Конкурса;
5.5. изготовление грамот победителям и сертификатов участникам Конкурса.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.Г. Ибрагимову, директора
МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования».

Начальник Управления образования О.А. Ткачева

Приложение
к приказу Управления образования

92 ФЕВ 2021 №

«УТВЕРЖДАЮ»
Начальник Управления образования

Администрации Одинцовского г.о.

О.А. Ткачева

Положение
о проведении ежегодного муниципального этапа Всероссийского конкурса

в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодёжью на соискание
премии «За нравственный подвиг учителя» в 2023/2024 учебном году

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о проведении ежегодного муниципального этапа
Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью на
соискание премии «За нравственный подвиг учителя», проводимого по инициативе Московской
митрополии Русской Православной Церкви и Министерства образования Московской области.

2. Цели муниципального этапа Конкурса:
- укрепление взаимодействия светской и церковной систем образования по духовно­

нравственному воспитанию и образованию граждан Российской Федерации;
- стимулирование творчества педагогов и воспитателей образовательных организаций в

Московской области и поощрения их за многолетнее высокое качество воспитания и
обучения подрастающего поколения, за внедрение инновационных разработок в сфере
образования, содействующих духовно-нравственному развитию личности гражданина
России;

- выявление и распространение лучших моделей воспитания, обучения и внеучебной работы с
детьми и молодежью Одинцовского городского округа;

- повышение престижа педагогического труда.
3. Задачи муниципального этапа Конкурса:

- обобщение имеющейся практики духовно-нравственного воспитания и обучения детей и
молодежи в общеобразовательных организациях, дошкольных образовательных организациях,
профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях
дополнительного образования в Одинцовском городском округе;

- отбор и популяризация наиболее эффективных методик духовно-нравственного воспитания и
обучения;

- формирование базы данных об имеющемся эффективном опыте образовательной деятельности
образовательных организаций в Одинцовском городском округе;

- содействие общественному признанию граждан Российской Федерации, внесших существенный
личный трудовой, творческий, организационный вклад в развитие гражданско-патриотического
и духовно-нравственного воспитания и обучения детей и молодежи.

4. Учредители и организаторы:
- Управление образования Администрации Одинцовского городского округа;
- Одинцовское благочиние Одинцовской епархии Русской Православной Церкви;
- Звенигородское благочиние Одинцовской епархии Русской Православной Церкви.

5. Участниками муниципального этапа конкурса могут быть педагоги, воспитатели и
коллективы (не более пяти человек) общеобразовательных организаций, дошкольных
образовательных организаций, профессиональных образовательных организаций и
образовательных организаций высшего образования, представители общественных
объединений и клубов, осуществляющих реализацию программ духовно-нравственного

образования и воспитания детей и молодежи в Одинцовском городском округе, постоянно
проживающие на территории Российской Федерации.

II. Направления муниципального этапа конкурса и присуждаемые места.

6. В составе Конкурса выделяются следующие направления (номинации):

■ За организацию духовно-нравственного воспитания в рамках образовательной
организации.

■ Лучшая дополнительная общеразвивающая программа духовно-нравственного и
гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи.

■ Лучшая методическая разработка в предметных областях: «Основы религиозных
культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно-нравственной культуры
народов России» (ОДНКНР), «Основы православной веры» (для образовательных
организаций с религиозным компонентом).

■ Лучший образовательный издательский проект года.

7. По итогам муниципального этапа определяется победитель Конкурса и присуждается
одно первое место в каждой номинации.

8. Финансирование конкурса производится за счет сметы расходов, предусмотренных
бюджетом МБУ ДПО Одинцовского УМЦ "Развитие образования".

III. Экспертный совет.

9. Для проведения муниципального этапа конкурса формируется экспертный совет.
В состав экспертного совета входят сотрудники Управления образования Одинцовского
городского округа, ведущие педагоги, преподающие предметы духовно-нравственного цикла,
представители духовенства Одинцовского (Звенигородского) благочиния. Количество членов
экспертного совета - от 6 до 10 человек. Экспертный совет возглавляют два сопредседателя:
представитель Управления образования и представитель Одинцовского благочиния.

10. Муниципальный экспертный совет:
- организует прием работ для участия в муниципальном этапе Конкурса в соответствии с

требованиями настоящего Положения;
- определяет победителей в соответствии с критериями Конкурса, определенными в

настоящем Положении;
- запрашивает дополнительные материалы, если представленной информации недостаточно

для проведения качественной экспертизы и выставления экспертами обоснованных оценок.
И. Результаты обсуждения работ участников Конкурса и ход голосования по ним

разглашению не подлежат.
12. Заседание экспертного совета считается правомочным, если на нем присутствуют не

менее двух третей членов экспертного совета. При равенстве голосов право решающего голоса
остается за сопредседателями. Решение оформляется протоколом за подписью сопредседателей
ответственного секретаря.

IV. Требования к конкурсным работам и критерии оценки конкурсных материалов.
13. Правила оформления работ.
Для участия в Конкурсе претенденты направляют в адрес экспертного совета

следующие документы: заявку на участие, сопроводительное письмо и представление
участника (приложения №№ 1,2, 3).

Заявка на участие в Конкурсе должна содержать документы, отражающие и наиболее
полно раскрывающие содержание научно-педагогической деятельности претендента —
авторские курсы, исследования, научные и методические разработки, фото, видео,
аудиоматериалы и пр.

Сопроводительное письмо подписывается претендентом на участие в муниципальном
этапе конкурса (в случае коллективной заявки — всеми членами коллектива).

Представление (для коллективной заявки — на каждого из соавторов представленных
конкурсных материалов) присылается за подписью руководителей образовательных

учреждений и имеет согласование со священнослужителями, закрепленными Благочинием за
образовательным учреждением.

Материалы представляются на бумажных и электронных носителях.
14. Конкурсные материалы оформляются в соответствии с требованиями к оформлению

работы согласно приложению № 4 к настоящему Положению и представляются на бумажных и
электронных носителях.

Основные критерии оценки конкурсных материалов определяются в соответствии с
приложением № 5 к настоящему Положению.

15. Работы, поданные для участия в Конкурсе, не рецензируются.

V. Этапы проведения муниципального этапа Конкурса.

16. Конкурс проводится ежегодно в феврале текущего года и включает работу
экспертного совета по подведению итогов муниципального этапа Конкурса, определению
победителей на уровне муниципального образования.

17. Конкурсные материалы победителей муниципального этапа конкурса направляются
в конкурсную комиссию Министерства образования Московской области для участия в
региональном этапе Конкурса.

18. Участники Конкурса направляют конкурсные материалы и сопроводительные
документы в адрес Одинцовского учебно-методического центра «Развитие образования».

19. По итогам экспертизы конкурсных материалов составляется рейтинг работ
участников Конкурса.

20. На основании рейтинга работ определяются победители и подводятся результаты
муниципального этапа Конкурса.

21. Победителями муниципального этапа Конкурса признаются участники,
представившие конкурсные материалы, демонстрирующие положительные результаты в
области духовно-нравственного воспитания и обучения детей и молодежи, и получившие
высокую оценку экспертного совета в соответствии с критериями оценки конкурсных
материалов согласно приложению № 5 к настоящему Положению.

22. Материалы заседаний экспертного совета оформляются протоколом и утверждаются
сопредседателями экспертного совета. Заседание экспертного совета считается правомочным,
если на нем присутствуют не менее двух третей членов экспертного совета.

23. В случае необходимости запрашиваются дополнительные материалы по
рассматриваемой тематике.

24. Муниципальный экспертный совет имеет право на публикацию конкурсных
материалов победителей в электронном и печатном виде.

VI. Награждение победителей.
25. Победители муниципального этапа Конкурса в торжественной обстановке

награждаются грамотой Управления образования Администрации Одинцовского городского
округа, грамотой Одинцовского благочиния Одинцовской епархии Русской Православной
церкви и денежной премией.

В случае, если награждается работа авторского коллектива, каждому соавтору вручается
именная грамота.

26. Участникам муниципального этапа Конкурса, не ставшим победителями, вручается
сертификат участника Конкурса.

27. Решение о месте и сроках вручения наград принимается Управлением образования
Администрации Одинцовского городского округа по согласованию с Одинцовским
благочинием.